議案第１８号

令和２年度

野木町水道事業会計補正予算

（第２号）

  ( 総　　則 ）

  ( 収益的収入及び支出 ）

　支出の予定額を次のとおり補正する。

　支　　　　出

　第１款 　水道事業費用 382,195 千円 5,434 千円 387,629 千円

　　第１項 　　営業費用 367,679 千円 5,434 千円 373,113 千円

　　第２項 　　営業外費用 14,214 千円 0 千円 14,214 千円

　　第３項 　　特別損失 2 千円 0 千円 2 千円

　　第４項 　　予備費 300 千円 0 千円 300 千円

  ( 資本的収入及び支出 ）

　千円は、当年度分損益勘定留保資金１２５，１０４千円」を「資本的収入額が資本的支出額に対

　支　　　　出

　第１款 　資本的支出 263,297 千円 △ 2,058 千円 261,239 千円

　　第１項 　　建設改良費 203,866 千円 △ 2,058 千円 201,808 千円

　　第２項 　　基金繰出金 1 千円 0 千円 1 千円

　　第３項 　　企業債償還金 59,430 千円 0 千円 59,430 千円

令和２年度　野木町水道事業会計補正予算（第２号）

第１条　令和２年度野木町水道事業会計の補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。

第２条　令和２年度野木町水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定める収益的

第３条　予算第４条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額１２５，１０４

　し不足する額１２３，０４６千円は、当年度分損益勘定留保資金１２３，０４６千円」に改め、

（科　　　目） （　　計　　）

- 1 -

（既決予定額） （補正予定額）

（　　計　　）（既決予定額）

　資本的支出の予定額を次のとおり補正する。

（科　　　目） （補正予定額）

  ( 議会の議決を経なければ流用することのできない経費 ）

第４条　予算第８条に定めた経費の金額を次のように改める。

（ １ ）　　職員給与費 40,870 千円 3,376 千円 44,246 千円

令和２年９月７日提出

野 木 町 長 　真 瀬 宏 子

（補正予定額） （　　計　　）

- 2 -

（科　　　目） （既決予定額）

令和２年度野木町水道事業会計補正予算（第２号）実施計画 (消費税込) 4 頁

5 頁

令和２年度野木町水道事業会計補正予算給与費明細書(消費税込) 6 頁

令和２年度野木町水道事業会計予定貸借対照表(消費税抜) 8 頁

令和２年度野木町水道事業会計補正予算（第２号）明細書(消費税込) 10 頁

附 属 書 類 並 び に 補 正 予 算 説 明 書

目　　　　　　　　　次

令和２年度野木町水道事業会計補正予定キャッシュ・フロー計算書(消費税込)

- 3 -

　支　　　出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

 1.水道事業費用 382,195 5,434 387,629

 1.営業費用 367,679 5,434 373,113

 3.総係費 51,375 5,434 56,809

　支　　　出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

 1.資本的支出 263,297 △ 2,058 261,239

 1.建設改良費 203,866 △ 2,058 201,808

 1.事務費 44,257 △ 2,058 42,199

- 4 -

令和２年度　野木町水道事業会計補正予算（第２号）実施計画（消費税込）

収　益　的　収　入　及　び　支　出

（単位：千円）

資　本　的　収　入　及　び　支　出

（単位：千円）

（単位：千円）

１．

当年度純利益（△は純損失） 4,648

減価償却費 163,044

貸倒引当金の増減額（△は減少） 367

賞与引当金の増減額（△は減少） 2,894

法定福利費引当金の増減額（△は減少） 2,040

長期前受金戻入額 △ 28,390

受取利息及び受取配当金 3

支払利息 14,214

未収金の増減額（△は増加） 19,270

未払金の増減額（△は減少） 9,508

たな卸資産の増減額（△は増加） 0

その他流動負債の増減額（△は減少） 2,381

　　小　　計 189,979

利息及び配当金の受取額 3

利息の支払額 △ 14,214

業務活動によるキャッシュ・フロー 175,768

２．

有形固定資産の取得による支出 △ 245,810

長期性預金の預入による支出 0

長期性預金の払戻による収入 117,753

工事負担金による収入 440

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 127,617

３．財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 20,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 59,430

資本の増減 0

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 39,430

資金増減額 8,721

資金期首残高 425,554

資金期末残高 434,275

- 5 -

令和２年度　野木町水道事業会計補正予定キャッシュ・フロー計算書（消費税込）

（令和２年４月１日～令和３年３月３１日）

業務活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー

特別職 一般職 報　　酬 給　　料

 損益勘定支弁職員 3(1) 9,430

資本勘定支弁職員 3 11,991

合計 6(1) 21,421

損益勘定支弁職員 2 6,030

資本勘定支弁職員 3 13,010

合計 5 19,040

損益勘定支弁職員 1(1) 3,400

資本勘定支弁職員 0 △ 1,019

合計 1(1) 2,381

区　　分 扶養手当 管理職手当 時間外手当

補正後 600 598 1,256

補正前 600 598 1,256

比　  較 0 0 0

区　　分

補正前

比　較

- 6 -

令和２年度　野木町水道事業会計補正予算給与費明細書　（消費税込）

１．総　　括

給　　　　　与　　　　　費職 員 数

職員手当の内訳

 補正後

　※　（　）外書きは、短時間勤務職員数を示す。

賃　　金 手　　当 計

5,232 14,662 3,991

7,751 19,742 5,851

12,983 34,404 9,842

3,904 9,934 3,285

8,322 21,332 6,319

12,226 31,266 9,604

1,328 4,728 706

△ 571 △ 1,590 △ 468

757 3,138 238

（単位：千円）

住居手当 通勤手当 期末手当 勤勉手当 管理職員特別勤務手当 地域手当

304 150 5,025 3,657 36 1,357

0 125 4,777 3,618 36 1,216

304 25 248 39 0 141

3,376

（単位：千円）

合　　計

44,246

13,219

27,651

40,870

5,434

△ 2,058

法定福利費
給　　　　　与　　　　　費

- 7 -

18,653

25,593

　※　（　）外書きは、短時間勤務職員数を示す。

イ 土地 38,652

ロ 建物 136,899

減価償却累計額 △ 53,174 83,725

ハ 構築物 5,172,437

減価償却累計額 △ 2,794,449 2,377,988

ニ 機械及び装置 1,005,313

減価償却累計額 △ 401,914 603,399

ホ 車両運搬具 2,464

減価償却累計額 △ 2,341 123

ヘ 工具・器具及び備品 26,213

減価償却累計額 △ 13,673 12,540

ト 建設仮勘定 59,699

有形固定資産合計 3,176,126

イ 電話加入権 26

ロ ダム使用権 726,888

無形固定資産合計 726,914

イ 基金 59,316

投資その他の資産合計 59,316

固定資産合計 3,962,356

(1)現金預金 434,275

(2)未収金 27,810

　 貸倒引当金 △ 2,527 25,283

(3)貯蔵品 2,970

流動資産合計 462,528

資産合計 4,424,884

令和２年度　野木町水道事業会計予定貸借対照表（消費税抜）

　（令和３年３月３１日現在）

資　産　の　部

１．固定資産

(1)有形固定資産

(2)無形固定資産

（単位：千円）

- 8 -

(3)投資その他の資産

２．流動資産

(1)建設改良等に要する資金に充てるための企業債 724,632

(2)修繕引当金 25,744

固定負債合計   750,376

(1)建設改良等に要する資金に充てるための企業債 54,888

(2)未払金 　 0

(3)賞与引当金 6,200

(4)法定福利費引当金 3,184

(5)前受金 210

(6)その他流動負債 18,509

流動負債合計 82,991

長期前受金 1,758,582

収益化累計額 △ 1,034,797

繰延収益合計 723,785

　　　　  負債合計 1,557,152

1,330,427

イ 県補助金 666

 資本剰余金合計 666

イ 減債積立金 132,000

ロ 建設改良積立金 1,083,474

ハ 利益積立金 70,000

ニ 利益剰余金変動額 246,517

ホ 当年度未処分利益剰余金 4,648

利益剰余金合計 1,536,639

剰余金合計 1,537,305

資本合計 2,867,732

負債・資本合計 4,424,884

(2)利益剰余金

- 9 -

４．流動負債

５．繰延収益

資本の部

６．資本金

７．剰余金

(1)資本剰余金

負　債　の　部

３．固定負債

　支　　出

既　　決

予 定 額

 1.水道事業費用 382,195 5,434 387,629

 1.営業費用 367,679 5,434 373,113

 3.総係費 51,375 5,434 56,809

　支　　出

既　　決

予 定 額

 1.資本的支出 263,297 △ 2,058 261,239

 1.建設改良費 203,866 △ 2,058 201,808

 1.事務費 44,257 △ 2,058 42,199

予 定 額
目

予 定 額
計

補　　正

- 10 -

令和２年度　野木町水道事業会計補正予算（第２号）明細書（消費税込）

収　益　的　収　入　及　び　支　出

款 項 目
補　　正

資　本　的　収　入　及　び　支　出

款 項 計

区　　分 金　　額

 給料 3,400  職員給料　３名分

 手当 1,590  通勤手当 51

 期末手当 713

 勤勉手当 318

 地域手当 204

 住居手当 304

 賞与引当金 △ 262  賞与引当金繰入額　３名分

 繰入額

 法定福利費 135  共済組合負担金 △ 272

 退職手当負担金 △ 98

 再任用職員社会保険料 505

 法定福利費 571  賞与分共済組合負担金繰入額　２名分

 引当金繰入額

区　　分 金　　額

 給料 △ 1,019  職員給料　３名分

 手当 498  期末手当 335

 勤勉手当 251

 地域手当 △ 62

 通勤手当 △ 26

 賞与引当金 △ 1,069  賞与引当金繰入額　３名分

 繰入額

 法定福利費 △ 1,192  共済組合負担金 △ 1,023

 退職手当負担金 △ 169

 法定福利費 724  賞与分共済組合負担金繰入額　３名分

 引当金繰入額

- 11 -

（単位：千円）

説　　　　　　　　　明
節

（単位：千円）

節
説　　　　　　　　　明